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C. k. Sąd krajowy jako prasowy, na wniosek 
c. k. Prokuratora Państwa po myśli § 493 p. k. 
orzekł, że zamieszczony w Nr. 259 czasopisma 
„Nowiny, Dziennik powszechny", z dnia 13 listo
pada 1912 ustęp artykułu pod tytułem: „Z sali 
sądowej, O nadużycia biletami kolejowymi” od 
słów: „Trwająca od czwartku" do słów: „na po
sadach”, zawiera w swej osnowie znamiona wy
stępku z art. VIII. z dnia 17/12 1862 L. 8/63 Dz. 
u. p., że zakazuje się rozszerzenia inkryminowa
nego ustępu, zatwierdza się zarządzona przez 
c. k. Prokuratoryę Państwa konfiskatę pomie- 
nionego numeru, a cały nakład takowego ma być 
zniszczony, albowiem autor z toku odbywającej 
się rozprawy karnej, pozwolił sobie roztrząsać 
moc środków dowodowych i uprzedzając wyrok 
Sądu, wyraził przypuszczenia w przedmiocie wy
ników rozprawy i przez to mógł wywierać wpływ 
na opinię publiczną.

C. k Sąd krajowy karny Senat III. 
Kraków, dnia 14 listopada 1912

 (Podpis nieczytelny)

Wiadomości, nadchodzące ze stolic Euro
py, brzmią uspokajająco. Pan Poincarć 
oświadczył, iż „jest pewny, że do wojny eu
ropejskiej nie przyjdzie". Oficyalna Rosyą 
zachowuje się correct, a wieściom o mobili
zacji rosyjskiej nie trzeba większej wagi 
przypisywać jak zarządzeniom wojskowym 
Austryi.

Wojna bałkańska weszła w ostatnią 
fazę i bliską jest zakończenia. Turcya zwró
ciła się do państw bałkańskich z prośbą o 
zawieszenie broni i pokój — a równo
cześnie mocarstwa europejskie podjęły kroki 
w celu medyacyi.

Poniżej zamieszczamy informacye nade
szło w ciągu nocy. Są one częściowo sprze
czne i nie pozwalają nam wytworzyć sobie 
jasnego obrazu sytuacyi: ale dziwić się 
temu me można, gdyż różnorodność intere
sów i skomplikowana gra dyplomacji w o- 
bemej fazie układów nie dopuszcza jasności.

S.tiiacya wyjaśni się dopiero wtedy, gdy 
Pracz udzieli odpowiedzi na zapytanie posła 
austr. w Belgradzie p. Ugrona. Nastąpi to 
za kilka dni.

Francja do wojny nie 
dopuści.

Paryż. (Aj. Havassa) Prezydent gabinetu 
Poimarć na bankiecie reprezentantów komi
tetu dla handlu i przemysłu wygłosił mowę, 
w' której omawiając wojnę bałkańską pod
niósł, że można się spodziewać, iż wszystkie 
mocarstwa poczekają aż do zaprzestania kro
ków wojennych i dopiero w chwili ostate
cznego uregulowania stosunków spróbują 
przeprzeć swe rozmaite stanowiska. Jeżeli od
osobniona jakaś inicyatywa lub zbyt nagłe 
zarządzenia nie wytworzą różnic zdania, nie 
dających się naprawić, to niewątpliwie sprze

czności interesów w końcu zostaną załago
dzone w takiej formie, która nie da się we 
znaki ani narodom bałkańskim ani też ża
dnemu z państw europejskich. W tym duchu 
przemawiał niedawno angielski premier, bo 
wojna, któraby powstała, byłaby najstra
szniejszą, jaka kiedykolwiek nawiedziła Eu
ropę. Jestem pewny, że straszna ta 
rzecz nas ominie. Aby jej uniknąć 
u'czynimy wszystko,co da się z na
szą godnością pogodzić.

Zatarg austro-serbski.
Wiedeń. W tutejszych kołach dyplomaty

cznych twierdzą, że dotąd niema właściwie 
żadnych konkretnych wiadomości, któreby 
świadczyły, że Serbia gotowa jest ustąpić 
wobec żądań Anstryi. Przeciwnie, zarówno 
prasa serbska, jak i serbscy mężowie stanu 
ciągle zapewniają, że od żądania obsadzenia burga otrzymała „Politische Korrespoudepz.,

portów albańskich nie odstąpią, z czego 
wnoszą, że Rosyą masi dalej zachęcać Ser
bię do oporu.

Londyn. „Daily Graphie" oświadcza, że 
bez względn na to, czy stanowisko Aasśro- 
Węgier jest uzasadnione czy nie,to monar
chia nie może się cofnąć, nie na
rażając sięna drwiny całej Europy. 
Jeżeli Serbia chce postawić monarchię wobec 
„fait accompłi", to dopuści się prowokacji, 
której nikt nie pochwali, a której żadne sza
nujące się państwo nie przyjmie. Wątpić na
leży, czy Serbia w drodze wojny osiągnie 
to, czego w drodze pokojowej nie chcą jej 
przyznać.

Dwuznaczne sfrimróta Rnsji.
Oficyalna Rosyą nie chce wotny.
Wiedeń. Zawiadomienie, które z Peters

Serbska „dziewica orleańska:4. (Opis wewnątrz namen$.'

■jj
o o

& 
§ ■t o
sr
o. 
s

£

o
<9



Nr, 262 „NOWINY, .DZIENNIK POWSZECHNY* z 16 listopada 1918

konstatuje, że gabinet petersburski pozostaje 
jedynie wierny roli historycznej państwa ca
ra, jeżeli popiera prawosławne dążenia lu
dów bałkańskich. Ta pomoc dyplomatyczna 
w żadnym jednak kierunku a więc i co do 
uwzględnienia życzeń Serbii, nie przybiera 
charakteru, który mógłby wywołać poważne 
napięcie. Kokowcew i Sazonow są wyłącznie 
czynni dla sprawy pokojowej cara. Ożywiony 
pragnieniem wszelkiego uniknięcia zaostrze
nia różnicy zdań, rząd petersburski 
postanowił wstrzymać się od bez
pośredniego mieszania się w kwe- 
styę portu dla Serbii.

Pismo oświadcza w końcu, że jest rzeczą 
bardzo pożądaną, aby politykę rosyjską, któ
ra jest przejęta szczerem zamiłowaniem po
koju, należycie i sprawiedliwie za granicą o- 
sądzono.

Petersburg. Rząd petersburski zawiado- 
- Serbię, że Rosya nie życzy sobie tego,
1 dnia wrMoi» wojska serbskie maszerowały na Du- 
iniejsMgo Nra razzo.
♦ g. 12 w pot ~

IZBY 
iandlawo-prz*,u. 
w Krakowie

atil nlntali!

Przygotowania wojenne.
Wiedeń. Nadeszły tutaj niepokojące wia

domości o zbrojeniach Rosyi, która postano
wiła zatrzymać rezerwistów dwa miesiące 
dłużej niż zwykle i przygotowuje okręty do 
ewentualnych masowych transportów. Wo
góle stanowisko Rosyi jest w tej chwili cią
gle jeszcze zagadkowe. Wiadomości co do 
zamiarów Rosyi są sprzeczne.

Kolonia. „Koeln. Ztg4 donosi z Peters
burga: „Rada ministrów postanowiła skon
fiskować wszystkie zapasy węgla, 
znajdujące się w kopalniach i za-

eiCł 117*25d«ił 118*25
fflnM piijiimi plącą 95*25 iądają . 99.25
Wo frank «dł*ii zuttJuuJiłce s“2 w Kopainiacii i za- 
ri»cZ i9*io kazała wydawać je stronom prywatnym bez 

osobnego zezwolenia. — Zarządzenie to oka- 
zało się koniecznem wobec tego, że zapasy 
węglowe rządu są niewystarczające do ewen
tualnego masowego transportu na kolejach i 
okrętach4.

Warszawa. (PBD). Car opuszcza Spałę 
w sobotę. Według obiegających tu pogłosek, 
wkrótce po wyjeździć cara zostanie o- 
głoszona mobilizacya w Króle
stwie Polskiem. Powołani zostaną re
zerwiści z ostatnich pięciu lat.

Rezerwiści mają być natychmiast wywie
zieni w głąb Rosyi, część zaś na granicę 
chińską.

Wzburzenie w Serbii.

płacą 19*10 iądajij 19*30

Giełda 
:bo2owa.

BudaprazŁ
On. 14. listopada 
Targ tboiofff.
Psienicsuapaź- Podrażniony i prowokacyjny ton pra- 
uieraik oo-oo do sy serbskiej. — Nadzieje serbskie. 
KiOO; puąnioa Kwestya zdobycia portu nad Adryaty- 
*mWdo*H-84- ^*eiu> kwestya dla Serbii bezsprzecznie naj- 
iyto na paidtier- żywotniejsza, rożnami ętnia umysły serb- 
iik 0-00 - oooskie. Przeciw Austryi, stojącej na drodze 
oa twiecieu Od ekgpanZyj serbskiej, kieruje się znowu obu- 
Iwiesn.Jaździe": rzeaie Serbów, które przybiera już takie roz- 
od 00-00 - 0000; miary jak podczas kryzysu aneksyjnego, gdy 
na kwiecień od wojna wisiała na włosku i tylko dlatego nie 
ł28t d°i 10 39 ’ wybuchła, że Rosya Serbię opuściła. Czy o- 
ticr oo-OT-oo oo; becnie będzie inaczej ? Serbia łudzi się, że 
na maj od 7-34 Roaya tym razem pomocy jej nie odmówi, 
do 7-85; nepak ale zdaje się, że zawiedzie się znowu...

811 powodu ogólnego zaciekawienia losami
Oferty mierne, wyprawy wojska serbskiego do Durazzo, 

Chęć kapnn: ała-rezultatem misyiDanewa w Budapeszcie 
ba. Uspołobienie: i protestem posła austryackiego w 
ipokojne.Pogoda: Be[gradzjet dzienniki serbskie onegdaj co 
““n0, *-^—a. dwie godziny rozrzucały specjalne dodatki, 

■przemawiając w tonie niezwykle podrażnio
nym. Tryumf z powodu rzekomego, bo je
szcze niestwierdzonego zajęcia Durazzo, ob
jawiał się we wyszydzaniu Austro-Węgier. 
Zbliżony do rządu „Mali Journal4 powiada: 
„Nasze wojsko zajęło Durazzo. Ostrzegamy 
Anstryę, żeby nie wdawała się.w żadne nie
bezpieczne eksperymenty i nie próbowała

Największy
skład przyborów 

i szat kościelnych. 

wyzpreć nas stamtąd. Jesteśmy zdecydowani 
natychmiast odpowiedzieć armatami. Austryą 
niech już dziś przyjmie do wiadomości, żo 
absolutnie nie odstąpimy od aneksyi Albanii 
i że całe albańskie wybrzeże na stałe obsa
dzimy4.

Dziennik „Straża4 pisał: „Wprawdzie woj
na z Turcyą będzie w najbliższych dniach 
ukończoną, ale armaty wkrótce zno
wu zabiorą głos, ponieważ Serbia mu
si otrzymać port albański. Z nami 
jest nietylko związek bałkański, ale także 
Bóg i Rosya4.

W Belgradzie sądzą, że odpowiedź na krok 
posła austryackiego w Belgradzie, zostanie 
udzielona przez wszystkie państwa 
bałkańskie wspólnie.

Energiczne stanowisko 
Czarnogóryj?

Cetynia. Dziennik urzędowy w następu
jący sposób przedstawia zajścia, jakie towa
rzyszyły protestowi posła austryackiego prze
ciwko obsadzeniu San Giovanni di Medua i 
Alessio przez Czarnogórców.

Poseł austryacki bar. Giessl zjawił się 
z polecenia swego rządu i w imienia monar
chii austro-węgierskiej oświadczył królowi 
Mikołajowi, że protestuje przeciw operacyom 
wojskowym w San Givanni di Medua i Ale
ssio, albowiem oba te porty mają być przy
dzielone do Albanii.

Król Mikołaj nie przyjął do wiadomości 
oświadczenia posła (?) i zaznaczył, że jest 
niemożliwością, aby obie te pozycyę nie zo
stały wcielone do Królestwa serbskiego(?)

O niezawislBśt Albanii.
Rzym. B. minister spraw zagranicznych 

Giucciardini oświadcza w „Corriere de la 
Sera“, że Włochy muszą bezwarunkowo żą
dać niezawisłości Albanii i nie mogą się.zgo- 
dzić na odstąpienie Serbii choćby najmniej
szej części Albanii.

Paryż. W tutejszych dobrze poinformo
wanych kołach oświadczają, iż cała Europa 
zgodnie jest tego zdania, że Albania otrzy
mać musi autonomię. Nie jest to bynajmniej 
tylko żądaniem trójprzymierza, ale także ży
czeniem trójporozumienia. Rządy francuski i 
angielski pod tym względem są zupełnie te
go samego zapatrywania jak gabinet rosyj
ski. Także w Petersburgu, mimo inaczej 
brzmiących oświadczeń niektórych dyploma
tów rosyjskich, uważają podział Albanii za 
zupełnie niedopuszczalny. Wobec tego kwe
stya autonomii Albanii jest ogólno-europej- 
skim punktem programowym.

Odezwa Albańczyków z Durazzo.
Wiedeń. Narodowa organizacya albańska 

przysłała do Wiednia następującą telegrafi
czną odezwę:

„Albańczycy protestują przeciw uwięzie
niu i wymordowaniu Albańczyków w wila- 
jecie Kossowo przez Serbów. — Jeńcy al
bańscy zostali potajemnie wymordowani. Al- 
bańczycy nigdy nie dopuszczą do rozdarcia 
Albanii i raczej poniosą śmierć w obronie 
swego kraju. Trzy miliony Albańczyków 
zwracają się do cywilizowanej Europy i.dy- 
plomacyi z prośbą o pomoc, celem utrzyma
nia integralności i wolności Albanii.

Zgromadzenie notablów w V a 1 o n i e pro
klamowało niezawisłość Albanii.

O zawieszenie broni.
Zabiegi pokojowe Turcyi.

Konstantynopol. Półoficyalnie donoszą: 
Ponieważ Porta przekonała się, że rokowa
nia między mocarstwami w sprawie pośre

jak: ornaty, kapy, sztandary, chorągwie, baldachimy oraz arty
kuły dewocyjne — poleca po najtańszych cenach: —:

HDNSTBHTY WITHOWSHI HOR09S 
Kraków, Rynek gŁ, Linia A:B L. 46jG.

dnictwa nie doprowadziły do porozumienia, 
uchwaliła zwrócić się bezpośrednio do stron 
prowadzących wojnę.

Zofia. Wedle prywatnych informacyj z 
kompetentnego źródła, Perta doręczyła rzą
dowi bułgarskiemu bezpośrednio propozycyę 
pokojową. Rada ministrów nie zastanawiała 
się jeszcze nad propozycją.

Paryż. Ag. Havassa donosi z Konstanty
nopola: Urzędownie potwierdzają, że Kiamil 
pasza zwrócił się wprost do króla Ferdy
nanda o zawieszenie broni i rozpoczęcie ro
kowań pokojowych.

Konstantynopol. Wedle pogłoski, nie
tylko z Bułgaryą, ale także z Grecyą rozpo
częły się bezpośrednie rokowania. Do Aten 
odjechał delegat. Rokowania z Bułgaryą bar
dzo postąpiły naprzód.

„Alemandar4 donosi, że były pierwszy dra
goman poselstwa bułgarskiego Popow, który 
ozostał, funguje jako pośrednik.

Akcya pokojowa mocarstw.
Zofia. (Aj. Bułgarska). Przedstawiciela 

wielkich mocarstw wczoraj po południu po
jedynczo złożyli prezydentowi ministrów Ge- 
szowowi następujące oświadczenie:

Ponieważ rząd turecki zwrócił się do wiel
kich mocarstw z prośbą o pośrednictwo, o- 
trzymałem polecenie zapytania Waszej Eks
celencji, czy Bułgarya jest gotową przyjąć 
to do wiadomości, a w razie potwierdzają
cym, poinformować się co do warunków, pod 
jakiemi pośrednictwo mogłoby być podjęte.

Prezydent ministrów Geszow oświadczył 
że rząd prześle prośbę Turcyi do głównej 
kwatery i porozumie się z gabinetami soju 
szników.

Belgrad. (B. kor.) Poseł austro-węgierski 
Ugron wczoraj po południu podobnie jak 
inni przedstawiciele dyplomacyi moearstw 
zapytał rząd serbski, czy przyjmuje po
średnictwo mocarstw w sprawie pokoju z 
Turcyą. Odpowiedź rządu z powodu absen- 
cyi Pasicza nastąpi dopiero w dniach naj
bliższych.

Żądania państw bałkańskich.
Paryż. Zapewniają tu w kołach poinfor

mowanych, że państwa bałkańskie w zamian 
za przyznanie, ośmiu dni zawieszenia broni 
będą żądać kapitulacyi Adryanopola, Moua- 
styru i Skutari. Po za tem państwa bałkań
skie będą żądać, aby Turcyą zobowiązała się 
przez czas trwania zawieszenia broni nie 
sprowadzać posiłków z Małej Azyi.

Kwestya Salonik, Konstantynopola i por
tów albańskich niema być na razie oma
wianą.

Ostateczne określenie granic podziału Tur 
cyi między zwycięzców, nastąpić ma później.

Z pola wojny.
W ciągu nocy dzisiejszej nadeszły nastę

pujące depesze z pola wojny:
Pod Czataldżą.

Sofia. „Mir otrzymał wiadomość, że ar
mia bułgarska przełamała linię Czataldży. 
Sytuacya Turków krytyczna.

Zdobycie Adryanopola.
Paryż. Ajencya Havassa donosi z Belgra

du z pewnemi zastrzeżeniami: Adryanopol 
wpadł w ręce wojsk serbsko-bułgarskich. U- 
rzędowego potwierdzenia, jeszcze nie ma.

Upadek Monastyru?
Belgrad. Wedle doniesień dzienników, 

walki koło Monastyru rozpoczęły się onegdaj 
i są bardzo zacięte. W mieście i okolicy ma 
się znajdować 90 tys. Turków. Armia serb
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ska jednak, stojąca po dowództwem Jankc- 
yicza, liczy 120 tys. ludzi i zajęła korzysta e 
pozycyi. Zajęcie Monastyru przypada właśc - 
wie, według umowy państw bałkańskim, w - 
skom greckim.

Belgrad. Wedle doniesień prywatny::’ 
między komendantem wojsk tureckich wM - 
nastyrze a komendantem wojsk serbsk ch 
toczą się rokowania w sprawie kapitr acyi 
miasta. — Zekki pasza zażądał zatrzy ania 
broni przez Turków, względnie zwrócenia 
broni po wojnie. Serbowie odmówili tmu 
żądaniu, rokowania jednak toczą się dalej.

Belgrad. Wiadomość o obsadzeniu Mona
styru przez Serbów okazała się nieprawdzi
wą. Walki pod Monastyrem trwają dalej. 
Znajdują się tam bardzo silne oddziały 
serbskie.

Oblężenie Skutari.
Wiedeń. Brat byłego wielkiego wezyra 

Ferida paszy, Sureja Vlora, który przybył tu 
właśnie ze Skutari, opowiada, że komunika- 
cya ze Skutari była przerwana tylko przez 
48 godzin, poczem Turcy znowu ją przy
wrócili. Miasto Skutari jest — jak opowia
da Sureja Vlora — zaopatrzone dostatecznie 
w żywność. Na górze Tarabosz znajduje się 
1800 doskonale uzbrojonych Turków.

Rjeka. O onegdajszem nocnem ostrzeli
waniu Skutari donoszą, że artyleryi czarno
górskiej udało się zmusić baterye tureckie 
na Tarabosz i Skutari do milczenia. W obrę
bie miasta poczyniono znaczne szkody. Nie
które forty na Taraboszu zupełnie zniszczo
ne, a ich załogi rozprószone.

Nie wkroczyli do Durazzo.
Belgrad. „Stampa" donosi, że generał 

serbski Newiczew dotarł już do Durazzo, 
w ostatniej jednak chwili otrzymał polece
nie, aby nie wkraczał do miasta, tylko udał 
się pod Skntari. Rozkaz ten nastąpił ze 
względu na życzenie Austryi i Rosyi.

Zastrzelenie kawasów austry
ackich.

Cetynia. Kawas konsulatu austryackiego 
w Skutari zost&ł wczoraj na ulicy zastrze
lony. Bliższych szczegółów niema. Także 
kawas poczty austryackiej został w drodze 
do Kotorn zastrzelony.

Bitwa pod Jenicą.
Ateny. Ze źródeł prywatnych donoszą, że 

w bitwie pod Jenicą brało udział 35.000 
Turków z 40 działami. Turków zginęło 2800, 
do niewoli wzięto 500. Grecy zdobyli 22 
dział. 500 Greków, w tem 12 oficerów — 
rannych.

Czy nie przeholował?
Bukareszt. Specyalny korespondent „A- 

dverula“ donosi z Zofii: Straty armii bułgar
skiej są ogromne. Ilość zabitych i ciężko 
rannych obliczają na 60—80.000. Ogółem 
Bułgarya wysłała na obecną wojnę 320.000 
ludzi, z których dziś tylko 160.000 jest zdol
nych do walki. (?) Niektóre pułki są tak znisz
czone, że mają zaledwie po 300—400 łudzi, 
niektóre zaś dywizye zmniejszone do poło
wy. Konnica została prawie zupełnie znisz
czona. Tylko artylerya stosunkowo najmniej 
ucierpiała. Wielu rannych zmarło. Ponadto 
pannje w armii bułgarskiej tyfus. Celem wy
pełnienia luk w szeregach powołuje rząd 
18-letnich, a nawet 16 letnich chłopców i 
wzy^a na pomoc Serbów.

(To wyolbrzymienie strat bułgarskich w 
piśmie rumuńskiem, a więc dość obecnie 
wrogiem względem Bułgaryi, należy trakto
wać z wielką rezerwą. Przyp. Red.)

Znaczne transporty wojsk austr. 
do Baśni:.

Do wczorajszego urzędowego k o mu
li katu o przewożeniu rekrutów 
> a południe monarchii dodała „Neue 
Freie Presse

„Ze względu na to, że prawie ze wszyst
kich korpusów monarchii poszczególne bata
liony si stacyonowane w Bośni i Herzego- 
winie, prawdopodobnie udadzą się tam w 
najbliżs ym czasie swacajoe transporty wojsk, 
naprzyniad z korpusu wiedeńskiego i praskie
go. Z obu tych korpusów po 5 pułków pie
choty ma poszczególne bataliony stacyono
wane w Bośnii i Hercegowinie."

„Die Zeit“ zaś dodaje do tego komunika
tu: „Z powodu wielkiej ilości rekrutów, bę
dącej następstwem nowej ustawy wojskowej, 
wydano okólnik, którego najważniejszem po
stanowieniem jest ponowne powołanie 
urlopowanych już podoficerów z roku asen- 
terunkowego 1909 i odmówienie urlo
pów dla żołnierzy z roku asenterunkowego 
1910 ,’przy tych batalionach, które są dyslo
kowane w Bośnii i Horcegowinie lnb Dal- 
macyi“.

Niebywała burza w parłammie 
angielskim z powodu sprawy sa- 

morządu Irlandyi.
Londyn, 13 listopada.

W Izbie gmin, po otwarciu posiedzenia na 
nowo, okazało się wczoraj, że opozycja ma 
zamiar nie dopuścić do obrad, a szczególnie 
kogokolwiek z rządu do głosu. Wskutek te
go prezydent, wśród oklasków opozycyi, od
roczył posiedzenie do dnia dzisiejszego.

Gdy Asąuith i inni ministrowie opuszczali 
salę, krzyczano „Precz z Homerulem!" Je
den z unionistów rzucił kiążką i 
uderzył min. Churchilla w brodę, 
także na Asęuitha rzucono książką, 
ale go nie trafiono. Od wielu lat nie 
było tak b urzli wego posiedzenia 
jak wczorajszo. 

Delegacye wobec konfliktu.
Budapeszt. Wczoraj odbyła posiedzenie 

komisya wojskowa dolegacyi austryackiej. 
Po referacie del. Kozłowskiego zabrał 
głós minister wojny Auffenberg, który 
powołał się na swoje expose, złożone w de- 
legacyi węgierskiej. Potem przemawiał hr. 
Skarbek, po nim hr. Czernin, który nie u- 
waża za rzecz korzystną, że w chwili tak 
ważnej obradują delegacye. W chwili obe
cnej, która wymaga poważnych decyzyj, po
litykę prowadzić może tylko odpowiedzialny 
kierownik polityki zagranicznej. - Mówca 
oświadcza, że monarchia nie może zgodzić 
sią na podział Albanii, ani na port wojen
ny nad Adryatykiem.

Isopeskul Grecul powiada, że jeżeli u- 
prawnione interesy monarchii powołałyby 
naród rumuński pod broń, to naród po
szedłby na wojnę, nie pytając ojej 
powód.

Minister wojny Auffenberg z naciskiem 
stwierdza, że zatrzymanie pod bronią żonie- 
rzy z trzeciego roku aż do włączenia nowo 
wykształconych rekrutów w pułkach, stacyo- 
nywanych w Bośni, odpowiada ustawie woj
skowej. Z pewnością nie jest żadnem zarzą
dzeniem anormalnem, ktoreby można było 
przypisać obecnej poważnej sytuacyi. Do
tąd Austro-Węgry żadnych wojsko-

wych zarządzeń nie poczyniby. Mi
nister podkreślił, że u nas wszędzie panuje 
zamiłowanie pokoju, ale gdyby rasfafa 
chwila poważna, to dobry tradycyjny 
duch i świadomość obowiązku w na
szej armii z pewnością sixj ujawnią. 
Wobec tych zalet naszych ofizerów i żołnie
rzy, można spokojnie liczyć na na
szą armię. (Oklaski). 

Pfkes SlFóIiinmhiBgo i tow.
Kraków. 15 listopada.

Przed trybunałem przysięgłych pod prze
wodnictwem r. s. Olszewskiego, rozpo
częła się dzisiaj rozprawa przeciw dr. Augu
stynowi Wróblewskiemu i K. Cza- 
choskiemu, 22 letniemu cukiernikowi z 
Królestwa, obwinionym o szereg ciężkich 
zbrodni. Według. aktu oskarżenia, sprawa 
przedstawia się następująco:

W dniu 26 do 29 czerwca b. r. przypa
dły w Krakowie uroczystości przyjęcia arcy- 
księcia Karola Franciszka Józefa i jego 
małżonki arcyksiężny Zyty. Chwilę tę uzna
li obaj obwinieni za stosowną, aby dać wy
raz swynl przekonaniom anarchistycznym, 
do których obaj się przyznają. Sposób, któ
rym się w tym. celu posłużyli, przekroczył 
granicę objektywnego wyrażania przekonań 
osobistych. Obaj ułożyli, odhektografowałi i 
rozkolportowali między publiczność trzy o- 
dezwy, jednę p. t. „Antymilitaryzm" i dwie 
p. Ł „Arcyksiążę w Krakowie". W odezwach 
tych szyderczo krytykowali owacye ludności 
krakowskiej na cześć pary arcyksiążęcej o- 
raz obelżywie wyrażali się o organach wła
dzy publicznej. W odezwie p. t. „Antymili
taryzm" wysta.pili oskarżeni gwałtownie prze
ciw armii i jej urządzeniom.

Czyny powyższe skwalifikowane zostały, 
jako zbrodnia obrazy majestatu z § 63 u.k. 
zbrodnia obrazy członków domu cesarskiego 
z § 64 u. k., zbrodnia zdrady głównej z § 
65 u. k., występek żart. IV ustawy z roku 
1862 i występek z § 300 u. k.

Kompetencja trybunału przysięgłych dla 
całej niniejszej sprawy uzasadniona jest o- 
kolicznością, że zbrodnia zdrady głównej z § 
65 należy pomyśli ustawy przed forum przy
sięgłych. Obwinionych broniąadw. dr. Dro
bne r (Wróblewskiego) i dr. Moskwa 
(Czachowskiego). Oskarża prok. Marowski

Dr. Augustyn Wróblewski w śledztwie od
mówił wszelkich zeznań.

Koleje życia dra Wróblewskiego, są cieka
we. Urodził się w roku 1865 w Wilnie.

Po ukończeniu szkół średnich w Wil- 
nie odbywał studya lia uniwersytetach i o 
politechnikach w Petersburgu, Rydze, Bernie o
i Zurychu. Doktorat wydziału filozoficznego O - =?
(z chemii) otrzymał w Zurychu. Następnie 
przybył do Krakowa, gdzie na uniwersyte- -

tedrze chemii ________ _
posadę tę opuścił, poczem odbył podróż na
ukową po całej Enropie. Po powrocie do 
Krakowa został zamianowany inspektorem w 
VIII randze w c. k. zakładzie badania środ
ków spożywczych. Stanowisko to atoli z ró
żnych przyczyn porzucił i przeszedł na eme
ryturę. Do dnia dzisiejszego pobiera z tego 
tytułu emeryturę rządową w kwocie 800 K. 
rocznie. Następnie habilitował się na uniwer
sytecie Jagiellońskim i został zamianowany 
docentem chemii i popadł wówczas w 
konflikt z władzami uniwersyteckimi; wy
jechał do Warszawy w roku 1906, gdzie 
zaczął wydawać pisma „Przyszłość11 i prze
niesioną z Krakowa „Czystość". W Warsza-

yoyi ao trasowa, gazie na uniwersyte- <5 e 
Jagiellońskim został asystentem przy ka- g - 

rze chemii i filozofii. Po niejakim czasie 1 S

Zakład dostaou budouulanych
L& 6. KADEN
KRRKÓW, UL. DUDH1EUJ5KIE60 L. 6.
jeneralne zastenstwo uiszustkicb zifiDOtzonuth fahruk roramir^auch w Rusiryi ooleca

RURY KAMIONKOWE wewnątrz i zewnątrz glazurowane wraz z wszystkiem 
częściami fasonowemipotrzebnemido kanalizacyi w szczególności: spody 
wpusty i studzienki kanałowe.-POSADZKI KAMIONKOWE i lizy fajansowe 
na ściany. PIECE KAFLOWE deseniowe i gładkie w najrozmaitszych kolo
rach. — WAPNO SKALISTE z własnych wapienników w Rząsce koło Kra
kowa i Glinnej Nawaryi koło Lwowa. GIPS MURARSKI z własnej fabryki, 
w Glinnej Nawaryi. - ZAPRAWĘ FASADOWĄ „Terrabona" z własnej fabryk- 

623 w Krzeszowicach. — CEMENT PORTLANDZKI, wapno hydrauliczne murari 
skie i fasadową, papę dachową, tergazowy, karbolineum. dachówki i wszelkie 
wyroby betonowe. - FARBY CHEMICZNE i ziemne z własnej fabryki farb 
------------------ w Krzeszowicach. -■■■ ■ —.............. ... ....
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wie zaczął na wielką skalę organizować 
ruch abstynencki. W lutym roku 1907 za 
jego staraniem odbył się w sali Muzeum 
przemysłu i rolnictwa pierwszy kongres an- 
tialkoholiczny, na którym była obecna mię
dzy innymi z Krakowa Dr. Zofia Daszyńska- 
Golińska. Dr. Wróblewski objeżdżał syste
matycznie prowincyonalne miasta Królestwa, 
gdzie wygłaszał odczyty, następnie organi
zował towarzystwa abstynenckie. Działalność 
jego naturalnie nie mogła podobać się wła- 

Ą p |Q*7dzom rosyjskieni — dostał się do cytadeli, 
Al lu£ gdzie w śledztwie przesiedział cały rok. Wy- 
TF A TDII pBSZCZ0Uy ua w0'-Q0ść przybył do Krakowa, 
i LA 1 KU gdzie wstąpił do stowarzyszenia „Eleuterya"; 
miejskiego, którego został prezesem.

wybitną iteligencyą, a w życiu codziennym 
ima się naiwnych środków dla wprowadze
nia w czyn swego teoretycznego światopo
glądu, w który święcie wierzy. Nie ma mo
wy o jakiemkolwiek przyćmieniu umysłu u 
niego — jest on tylko neuropatą, jak 
większość ludzi intenzywnie pracujących u- 
mysłowo. To też w rozumieniu ustawy jest 
on zupełnie poczytalny i odpowiada za swo
je czyny.

— Działalność naukowa dra Wróblewskiego
jest obfita. W Paryżu pracował w słynnym 

W Płatek instytucie Pasteura, gdzie za pracę nad che- 
15-flO lisfONlia m*^zSu dostał większą nagrodę pieniężną. 

Częścią w Paryżu częścią w Niemczech wy-

W Płatek

RFRFN w językach: polskim, francuskim i nie- 
mieckim ogółem 32 prace z dziedziny chemii 

(La Gamine) fizyologicznej i chemii lekarskiej. Niektóre z 
komedya w 4-ech tych prac są podstawoweini w nauce, 
berai’H.Gorase a nie iedna ieS° praca uankowa była dru- 
Uumaoiónie E.’’kowana i wydana kosztem krakowskiej Aka- 

Śliwttakiej. demii Umiejętności.
Podczas swego pobytu w Paryżu dr. Wró- 

blewski po części porzucił swoje ściśle pra- 
° Brannówna. ce nankowe • zbliżył się do anarchizmu. Wy- 

dał wówczas anarchistyczną broszurę p. t. 
A Kosmowska. „Czerwona religia". Przejął się także filozo- 

’ ' licznemi teoryami monistycznemi i wydał
Ba^r?e książką p. t. „Monizm44, w której popularnie

' ’ przedstawił światopogląd monistyczny. Ze-
St Warszewski. sz*®?° roku brał udział w wszechświatowym 

. ’ kongresie monistów w Hamburgu, na któ- 
°l^tajeditowski. ry.m został wyznaczony przedstawicielem ko- 

' J ' mitetu monistycznego na całą Polskę. W
' ^^Włoskowski. Krakowie wydawał czasopisma p. t. „Przy- 

’ rodniczy pogląd na świat i życie" i „Spra- 
5ancy^v«iHer^ Robotniczą-. Teorye jego mają piętno 
„ ’ ’ Tołstojowskiego biernego anarchizmu i mi-

W Krakowie wydał także obszerniejsze 
Le°” Af Olska. Prace P- „Listopadówka", Przyrodnicza i 

’ naukowa teorya moralności" i „Porywy w 
dal kierunkową". (Ostatnia ta praca jest już 
przesiąkniętą mglistym mistycyzmem).

W lutym i marcu br. był dr Wróblewski 
^anna kilkakrotnie aresztowany, lecz za każdym
Woyniewiczówna razem wypuszczono go na wolność. W lipcu 

br. został osadzony w areszcie śledczym za 
U Wemiczówna. czyny objęte wyżej wspomnianym aktem o- 

p . pj_20jg skarżenia. Z aresztu śledczego wypuszczony 
M. Sokolicz. został we wrześniu za kaucyą 500 kor. W 

p, _ r więzieniu napisał proszurę p. t. „Manifest 
"j^Trzywdar społeczeństwa" — broszura ta w dniu dzi- 
p Piniroil Siejszym opuściła prasę i ukazała się w han- 
*80 Szymborski dlu księgarskim. Kwintesencyą tej pracy jest 

_ . rozwinięcie tezy, że „homo homini res sacra
M j Bffofati. est, homo homini Deus". Wreszcie jeszcze je- 

' den ciekawy szczegół warto zanotować. Dr. 
EUMł drieje się: Wróblewski już po wzpuszczeniu z więzie
nia I. w Aude- nia śledczego otrzymał z ministerstwa oświa- 
tuer, akt II i III ty stypendyum w kwocie 500 kor. na pro- 
wParyiu,attlV. wa^7en,e badań nad chemicznymi fermenta- 
“ "" * mi mózgu. Do istoty czynów, aktem oskarże

nia objętych dr Wróblewski nie przyznał 
się.

Drngi oskarżony, Czachowski, odpo
wiadający z aresztu śledczego (jako obcy pod-

Suberville
Wielandówna 

Pani Pichu 
/. Modzelewska. 
Panna Celtę

w Cap Martin.

Refyser:
Stanisław ___________________ o_ w________vr-_
Stanisławski. (|any) przyznał się również do „teoretyczne- 

— go anarchizmu", lubo z światopoglądem 
dra Wróblewskiego nie ze wszystkicm się 
zgadza.

Lekarze sądowi prof. dr Horoszkie- 
wicz i dr Jankowski badali podczas 
śledztwa stan umysłowy dra Wróblewskiego. 
Wedle ich orzeczenia dr Wróblewski jest

Początek o godz. V[t Koniec o godz. 11

Co słychać w mieście?
Kraków, 15 listopada.

Prace około nowej linii tramwajo
wej. W nocy ze środy na czwartek rozpo
częli robotnicy pracę nad założeniem krzy- 
żownicy torów na przecięciu się ul. Grodz
kiej z pl. WW. Świętych. Prace nad założe
niem torów miały być ukończone we czwar
tek rano, ale trwały jeszcze do piątku w po
łudnie. Roboty były bardzo ciężkie, bo beton 
toru stwardniał jak skała, a robotnicy byli 
zaopatrzeni tylko w kilofy, któremi beton 
rozbijać musieli w ciężkim trudzie. We śro
dę wieczorem piszący te słowa był świad
kiem sceny, jak jeden z robotników potrze
bował młota, a nie mógł go dostać, bo 
tylko jeden młot był do dyspozycyi. Po dru
gi młot trzeba było dopiero posyłać... Tak- 
więc robota, która miała być w ciągu jednej 
nocy wykonana, skończona nie została nawet 
w drugiej nocy. Przyznać jednak trzeba, że 
deszcz w nocy ze środy na czwartek utru
dniał bardzo pracę robotników.

Oświetlenie Iłl-go mostu na Wiśle. 
Prace nad zaprowadzeniem instalacyi elektry
cznego oświetlenia na III moście są już na 
ukończeniu. Most oświetlony będzie od stro
ny Krakowa 5 łukowemi lampami elektry- 
cznemi, każda o sile 200 świec. Od strony 
Podgórza instalacye przeprowadza elektrownia 
podgórska.

Jęk z ulicy Smoleńsk i Retoryka. 
Mieszkańcy tych ulic maluczko, a zmobilizu
ją się i rozwiną sztandar buntu, wypowiada
jąc wojnę prześwietnemu magistratowi. Topią 
się bowiem w takiem błocie, że wolą rewo- 
lucyę niż życie w obecnych warunkach. Kto 
z ulicy Smoleńsk lub Retoryka chce przedo
stać się w ulicę Zwierzyniecką — a są tacy 
nieszczęśnicy! — pisze testament, zanim w 
drogę wyruszy, bo co krok grozi mu utonię
cie w bagnie. — Czy świetny magistrat, 
jeźli już pragnie konserwować jeziora błotne, 
nie mógł kazać przynajmniej położyć kład
ki przez bagna?

Młodzież szkolna dla gimn. w Or- 
łowej. Kl. VII gimn. podgórskiego złożyła 
w Zarządzie gł. T. S. L. z dochodu, który 
przyniósł Wieczór Mickiewiczowski, 60 kor. 
jako koleżeński dar dla ratowania gimna- 
zyum w Orłowej. Na ten cel również oddała 
czytelnia uczniów gimn. św. Anny 40 kor.— 
Zarząd gł. T. S. L. z wdzięcznością przyj
muje te dowody patryotyzmu uczniów i zwra
ca się równocześnie do ogółu młodzieży pol
skiej tak męskiej, jak żeńskiej kształcącej się- 
w gimnazyach, szkołach realnych, liceach, 
seminaryach i t. d., aby dochody z wieczo
rów urządzanych na cześć naszych wielkich 
ludzi, przeznaczyła na ratunek bratniej swej 
szkoły, gimnazyum w Orłowej i nie pozwo
liła na jej zamknięcie dla braku funduszów. 
Datki przyjmuje Zarząd główny T. S. L. w 
Krakowie.

1863—1913. Komitet dla obchodu pięć
dziesiątej rocznicy powstania r. 1863 rozpi
sał konkurs na utwór dramatyczny, nadają
cy się dla teatrów ludowych, osnuty na tle

tej narodowej walki orężnej i towarzyszą
cych jej wypadków.

Za utwór wybitny, odpowiadający wysokim 
wymaganiom literackim i teatralnym prze
znaczył Komitet nagodę 1.500 koron. W bra
ku takiego utworu, będzie ta kwota rozdzie
loną na trzy nagrody, w kwocie 800, 500 
i 200 koron. Jednoaktowe utwory nie są 
wykluczone. Termin konkursu upłynął 1 b. 
m. i wynik jego, co do ilości nadesłanych 
na konkurs utworów jest obfity, gdyż wpły
nęło 51 utworów.

Sekcya historyczno-literacka komitetu ob
chodowego, która tą sprawą specyalnie zaj
muje się, uehwaliła uprosić przedewszystkiem 
około 30 osób kompetentnych do osądzenia 
tego rodzaju utworów literackich — pań i 
panów, na sprawozdawców. Sekcya literacka 
postępuje przytem z możliwym pośpiechem— 
zdając sobie sprawę z tego, że konkurs chy
biłby poniekąd celu, jeżeli nie dostarczyłby 
teatrom, a zwłaszcza amatorskim drużynom 
teatralnym sztuk, nadających się do przed
stawień podczas obchodów pamiątkowych 
w styczniu 1913 r.

Na posiedzeniu sekcyi finansowej, które 
odbyło się onegdaj, nastąpiło ukonstytuowa
nie się tej sekcyi. Do prezydyum wybrani 
zestali pp. dyrektorowie: dr. Zgórski Alfred, 
Biecheński, dr. Fruchtmann i Nowosielecki. 
Na sekretarza uproszone dra Boziewicza. 
Następnie przeprowadzono bardzo ożywioną 
dyskusyę co do sposobu uzyskania potrze
bnych funduszów.

W Związku pracy kobiet polskich 
odbędzie się poświęcenie oraz otwarcie pra
cowni i sklepu wraz z dwudniową wystawą 
robót d. 16 listopada o godz. wpół do 11-ej 
w lokalu pracowni przy ul. A. Potockiego 
1. 11 parter.

Na dochód T. S. L. ofiarował p. St. 
Hof, właśeiciel nowo otwartego sklepu pod 
firmą „Filia fabryki Stanisława Hofa ora: 
skład farb i materyałów41 3 proc, od dzien
nego utargu w dniach 1, 2, 3 i 15 każdego 
miesiąca. — Nowo otwarty sklep przy ulicy 
Długiej 1. 6 jest obficie zaopatrzony w far
by, pasty, mydła, przybory toaletowe i t. p. 
materyały.

Tow. strzeleckie zaprasza całonków do 
wzięcia gremialnego udziału w oddaniu osta
tniej posługi ś. p. drowi Bronisławowi Guń- 
kiewiczowi, zasłużonemu członkowi i byłemu 
królowi kurkowemu. Wyprowadzenie zwłok 
nastąpi w sobotę dnia 16 bm. o godzinie 3 
po południu z domu żałoby przy ul. Grodz
kiej 1. 47. .

Fabryka produktów chemicznych 
w Podgórzu. „Wiener Ztg“ ogłasza: Mi
nisterstwo spraw wewnętrznych w porozu
mieniu z minsterstwem handlu zezwoliło ogól- 
nemu bankowi depozytowemu w Wiedniu 
wraz z firmą Liban w Podgórzu na utworze
nie Towarzystwa akcyjnego „Fabryka pro
duktów chemicznych liban — towarzystwo 
akcyjne z siedzibą w Podgórzu" i zatwier
dziło statuty. .

.Wiec akademicki. Wczoraj odbył sie 
wióc ogólno-akademicki w sali Kopernika 
Collegium Novum w sprawie rozszerzenia 
swobód akademickich na uniwersytecie. Wiec 
został zwołany jednocześnie przez dwa odła
my młodzieży akademickiej: „Spójnię" i 
„Koalicyę akademickich stowarzyszeń41 
(,.Zjadnoczen*e“, „Znicz", „Promień*4 i „Czy
telnia Akademicka").

Wiec rozpoczął się hałaśliwymi scenami. 
Znaczna większość młodzieży akademickiej, 
stojąc na staaowisku powziętej przed kilko
ma miesiącami uchwały, którą stowarzysze
nie socyalistyczno-lkwackie „Spójnia" za

Haitóy żfldłi wb wszystkich I trcftearh 
papieru listowego, tutek i bi

bułek cygaretowych 
wyrobu jedynej w kraju fabryki:

8. W. Hiemojopjskisgo i 8ki
we Lwowie. _ 1236

pod nazwą: 54/0 od sprzedaży bwtto przeznaczono na 
przytułek dla Weteranów z r. 1863 do dy- 
spazycyi i pod kontrolą Komitetu Jubileusz.

1863 - 1913. —===== 

GStBHł SM, m EWIE, 
PASAŻ MIKOLASCHA.

Do nabycia wszelkie. Na jadanie cenniki frankn.



Nr. 262 „NOWINY, DZIENNIK POWSZECHNY, z 16 Iistopaąa 1912

antinarodowe stanowisko w sprawie bojkotu 
szkół rządowych w Królestwie zostało wye
liminowane z życia młodzieży akademickiej, 
nie chciała dopuścić do zagajenia wiecu 
przez przedstawiciela „Spójni".

Po dwugodzinnych liałasach został wybra
ny przewodniczącym wiecu p. Sawicki.

Referat o rozszerzeniu swobód akademic
kich wygłosił p. Wyszyński, który postawił 
rozolucyę stwierdzającą, że młodzież akade
micka uważa się za uprawnioną do zwoły
wania w murach uniwersytetu wieców ogól- 
no-akademickich w sprawach dotyczących 
zarówno życia młodzieży jak i wszystkich 
przejawów życia narodowego i zwracającą 
się do senatu akademickiego z wezwaniem, 
aby stanął energicznie w obronie niezależ
ności wszechnic polskich od wpływów ob
cych.

Zgłoszono nadto dwie jeszcze rezolncye, 
w których młodzież zastrzega się przeciwko 
mięszaniu się organów policyjnych do dzia
łalności stowarzyszeń akademickich, tudzież 
domaga się zniesienia zakazu przynależenia 
słuchaczów uniwersytetu do stowarzyszeń ro
botniczych.

Hałaśliwa i namiętna dyskusya nad rezo- 
Iucyami trwała do 12 godz. w nocy.

W pobliżu uniwersytetu silnie była skon- 
sygnowana policya.

Bankructwo. Wczoraj zawiesiła wypłaty 
i zgłosiła w sądzie handlowym konkurs fir
ma M. Jarra, fabryka wyrobów platerowa
nych w Krakowie.

Pasywa wynoszą kilkaset tysięcy koron.
olub panny Janiny Metzgerówne j z p. 

Karolem Rutko wskim, profesorem gimn. 
odbędzie się 16 bm. w kościele parafialnym 
w Mościskach.

Ujęcie włamywaczy. Wczoraj policya 
aresztowała 35-l?tniego Antoniego Poznań
skiego, agronoma i 33-letniego Maryana Pa- 
łuszyńskiego jako silnie podejrzanych o u- 
dział w włamaniu do kasy fabryki asbitu 
przy ul. Starowiślnej. Poznański był 7 razy 
karany za włamanie.

Za shańbienie. Aresztowano wczoraj 
63-letniego Józefa Odrobiniaka za shańbienie
13-letniej  dziewczynki na Półwsiu Zwierzy- 
nieckiem.

Z kroniki żałobnej.
Dr Stanisław Dunajewski, b. staresta 

tarnowski, emerytowany radca dworu, syn b. 
ministra, zmarł d. 13 bm. w Wiedniu, prze
żywszy lat 54. Pogrzeb odbędzie się w Kra
kowie, w sobotę o godz. 3 po poł.

Z teatru Apollo. Po niezwykłem poro
dzenia, jakiem się cieszył program w pierw
szej połowie listopada, przynosi zapobiegliwa 
dyrekcya od 16 bm. ponownie szereg atra- 
kcyj. Jako nowość wystąpi rosyjska narodo- 
dowa trupa taneczna Sokołowscy, następnie 
Billy i William komiczni ekscentryczni akro- 
baci. Dalej Les Mercedes, znakomici w swo
im kombinowanym akcie na drążka i od
skoczni, oraz Vera Dolorosa śpiewaczka mię
dzynarodowa. Ponadto graną będzie przez 
polski warszawski zespół operetkowy rosyj
ska operetka „500 rubli nagrody". Otto Otto 
doskonały humorysta i improwizator przy
niesie w świeżym programie nowe własne 
kompozycye między innemi:§ „Kontrasty ba
lowe" i rewuetkę „Kraków w podnieceniu". 
Oprócz tego zatrzymała dyrekcya znakomity 
polski duet Dolskich oraz piękną śpiewaczkę 
i tancerkę Margit Berge.

Prosimy odnowić prenumeratę na 

miesiąc listopad..

Fabryka wyrobów masarskich
pod firmy

poleca wszelkie towary w zakres masar-

BRHeiH PRzysemsey
w Krakowie, ul. Lubomirskiego 1. 39, a skład fabryczny i sprzedaż 

uL Wina I. 6.

nach bardzo przystępnych. — TEATR
Codziennie świeża gorąca kiełbasa o każdej porze, funt 96 h Maryonetek

Telegramy „Nowin"
W ciągu dzisiejszego przedpoluduia otrzy

maliśmy następujące telefoniczne i telegrafi
czne informacye:

Wojna i mocarstwa.
Turcya prosi o zawieszenie 

broni a Bułgarya przyspiesza 
akcyę wojenną.

Wiedeń. (Tel. wł.). „Reiehspost" donosi 
z głównej kwatery bułgarskiej, że Turcya 
istotnie zwróciła się wprost do 
Bułgaryi z prośbą o zawieszenie 
broni, że jednakże główna kwatera bułgar
ska na tę prośbę turecką nie dała ża
dnej odpowiedzi. Przeciwnie główna 
kwatera bułgarska zamierza prowadzić i isto
tnie prowadzi akcyę wojenną w przyspie
szonym tempie, gdyż armia koniecznie pra
gnie wkroczenia do Konstantynopola. Zre
sztą przyspieszona akcya bułgarska ma tak
że cel inny, mianowicie możność użycia ar
mii bułgarskiej na innym terenie woj
ny (przeciw Rumunii i Austryi).

Zdobycie głównej hirterj 
tiiresiiisj?

Wiedeń, (lei. wl.) Dzisiejsza „N- Fr. 
Presse" donosi, że Bułgarzy wczoraj 
wieczór zdobyli miejscowość Hadem- 
skój, siedzibę głównej kwatery armii 
tureckiej, broniącej linii Czataldży 
Wiadomość ta w razie stwierdzenia, ozna
czałaby po prostu, że Bułgarzy przeła
mali już w zupełności linię fortów 
Czataldży, gdyż miejscowość Hademskój 
leży w tyle za linią obronną Cza
taldży, w odległości zaledwo 35 km. 
od Konstantynopola.

Okłamywany Sułtan.
Frankfurt u. M. (Tel. wł.) „Frankfurter 

Ztg." donosi z Konstantynopola, że sułtan 
nic nie wie o obecnem rozpaczli- 
wem położeniu swego państwa. 
Wielki wezyr zapewnia go stale, że ani ka
wałek terytoryum tureckiego nie znajduje 
się w ręku nieprzyjacielskiem. Tak samo suł
tan nie ma pojęcia o tem, że Tripolis został 
odstąpiony Włochom. Święcie jest przekona
ny, że Tripolis znajduje się pod jego berłem, 
Tą nieświadomość istotnego stanu rzeczy o- 
kazał sułtan podczas niedawnej audyencyi 
pewnego zagranicznego dygnitarza, który 
zdumiony, zapytał sułtana, czy nie czytuje 
dzienników zagranicznych? Sułtan wówczas 
odparł ze złością, że nie wierzy prasie za
granicznej.

Bułgarya odrzuca pośrednictwo 
luocaustw.

Zofia. (Tel. wł.) Premier bułgarski o- 
świadezył przedstawicielom zagranicy, że 
Bułgarya odrzuca pośrednictwo mocarstw 
w sprawie zawieszenia broni, że jednakże 
chce się wdać w bezpośrednie lokowania 
z Turcyą.

Rumunia a Bułgarya.
Bukareszt. (Tel. wł.) Wielkie ździwienie 

wywołuje tutaj fakt, że Bułgarya do tej po
ry nie udzieliła odpowiedzi na żądanie 
R umunii odstąpienia twiedzy Sy- 
listryi wraz z okręgiem w zamian 
za neutralność Rumunii, która okazała się 
tak korzystną podczas obecnej wojny.

Narady w Zofii.
Z <fia. (Tel. wł.) Wczoraj odbyła się tu

taj specyalna rada ministrów bułgarskich^ 0^ 
przy współudziale posłów greckiega, serb- _ 1
skiego i austro-węgierskiego. Poseł austro- wifinwiefrfl 
węgierski hr. Tarnowski przez 3 kwa- •••uUłłMmfl 
dranse brał udział w radzie ministrów. — —
Poseł serbski na czas obecności hr. Tarnów- REPERTUAR 
skiego wyszedł ze sali obrad. teatru

Stanowisko Serbii wobec miejskiego, 
monarchii. piątek

Wiedeń. (Tel. wł.). „N. Wr. Tagblatt" „Bęben- 
donosi, że Serbia do tej pory nie udzieliła sobota: 
odpowiedzi na życzenia Austro-Węgier. „Samson i 

Ten sam dziennik ogłasza wywiad swego Dałila- 
korespondenta budapeszteńskiego z jenerał- Niedziela 
nym konsulem serbskim w Budapeszcie. Kon- popołudniu 
sul zaprzeczył, by Serbia stała pod n Trzeba umrzeć 
opieką Rosyi. Serbia życzy sobię szcze- ”aby żyć*, 
rej przyjaźni z Austro-Węgrami i mocar- wiocón 
Stwami. .Samson i

Serbowie pod Monastyrem. Dahl*‘., 
Berlin. (Tel- wł.) Według wiadomości tu- oźiX*“. 

taj nadeszłych, nastąpiła w operacyach ar- ” 
mii serbskiej pod Monastyrem dłuższa prze- 
rwa, z powodu ciągłych deszczów. W Mona- 
styrze stoi dobrze zorganizowana i nzbrojo- -p p ATP 
na armia turecka, licząca 40.000 ludzi i 50 1 1
armat. Turcy chcieli oddać Monastyr T. S. L 
Serbom w zamian za swobodny od- ul. PgMg 0. 
wrót armii tureckiej. Komendant ar- Przedstawienia 
mii serbskiej atoli, następca tronu ks. Ale- od g. 4 10 wiecz. 
ksander, oświadczył, iż domaga się b e z w a- 
runkowogo poddania miasta i za- ’
łogi. Wobec tego Turcy zdecydowali się IŁAIK 
walczyć do upadłego. Nowości.

Postępy cholery.
Wiedeń. (Tel. wł.) Dzienniki tutejsze vLRarn^°n c- 

stwierdzają, że cholera w Konstantynopolu “ c 
i armii tureckiej coraz bardziej w z r a- Dziadzpo d'.yie- 
,ta iyS.„,7.ok»p

Rosyą chce zgody z mocar-
StWami. taneczna.

Wiedeń. (Tel. wł.) O uchwałach przed-Paula Piąuet 
wczorajszej rady ministrów rosyjskich w Pe- ekwiSkeyssa. 
tersburgu donoszą, że Rosyą wprawdzie stoi J*ia® il; 
po stronie Serbii, ale chce żyć w rucie woj.. . 
zgodzie z mocarstwami. Minister woj- 
ny Sucho ml inow złożył oświadczenie, że l?;os-uku ■ 
armia jest przygotowaną nawszel-^’3 . 
kie ewentualności, oświadczono mn tańce
atoli, że nie nadeszła obecnie pora^‘‘ 3 .
do wydania nadzwyczajnych zarzą- "
dzeń wojskowych. krawL’.' '

Czterodniowe ultimatum PsCw8
rosyjskie?

Petersburg. (Tel. wł.) „Wieczornoje Wre- 
mia" donosi, że ambasador rosyjski w Wie- 
dniu zawiadomił rząd austryacki, iz Rosyą *pp> i P 
stoi po stronie Serbii. Zarazem doma- 
gał się ambasador rosyjski, aby rząd fu- Od 1 15 
stryacki w przeciągu 4 dni udzielił listopad.! b. r 
odpowiedzi na te żądania serbskie. 500 tysię 

(Wiadomość ta jest mocno podejrzana, grody Operr tk: 
Przyp. red.) w 1 akcie.

Z wojennych nastrojów. iowe-wykona
Warszawa. (Tel. wł.). Rozeszła się po- Otto-Otto. 

głoska, iż wczorajszej nocy wysłano artyle- Tke Merce 
ryę z Warszawy w stronę Brześcia i Ki- “k' 11 i' - 
jowa. humom-t- '

Warszawa. (Tel. wł.). Z kół dobrze po- Duet‘ 
informowanych przedostaje się wiadomość, Billi & Wu i, 
że całe otoczenie carskie jest przeciwne Sokołowscy 
wojnie. Jedynie wielki książę Mikołaj Miko- trupa baietows 
łajewicz, który upatrzony jest na głównodo- Margit Berge 
wodzącego armią rosyjską na wypadek woj- śpiewaczka, 
ny, prze do zbrojnego konfliktu z Austryą. Śnieżko polski 
Twierdzą jednak, że partya wojenna potrafi spiewaczka. 
wywrzeć decydujący wpływ na cara. śpiewaczka’’

lAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAA i inne pierwszo 
rzędne atrakcyi

------- Początek 

sfwfl wchodzące pierwszej jakości po ce-
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Przygotowania wojenne Rosyi?
Warszawa (PBD). Wczoraj upłynął ter

min ukończenia służby wojskowej żołnie- 
ekmu, któriy wstąpili do wojska w latach 
1908 i 1909. Nikogo z tych żołnierzy nie 
puszczono do domów.

Fo zamknięciu numeru.
Z pod Adryanopota.

Lonyn. Biuro Reutera donosi z Konstan
tynopola: Połączenie telegraficzne z Adrya- 
nopolem jest od wczoraj przerwane, co wy
wołało pogłoską, że miasto zajęto. Bułgarzy 
ściągają wielkie masy wojska w okolicy 
Derkos na prawem skrzydle tureckiem.

Rokowania do zawieszenia 
broni.

Belgrad. W odpowiedzi na krok posłów 
wielkich mocarstw w sprawie pośrednictwa 
pokojowego, oświadczył poseł serbski w Wie
dniu Jovanovic w zastępstwie Pasicza, że 
zawiadomi komendę armii serbskiej i rząd 
serbski o tym kroku mocarstw i że odpo
wiedź nastąpi w porozumieniu z innemi 
państwami bałkańskiemi. ,

Konstantynopol. (B. K.) Potwierdza się 
że Porta zwróciła się wprost do Zofii o za
wieszenie broni. Odpowieoź oczekiwana jest 
dziś lub jutro. Ambasaoor rosyjski Giers, 
który, jak słychać, jest pośrednikiem, konfe
rował z tureckim ministrem spraw zagra- 
nicznych Noradungianem. 

Telegramy „Nowin“. 
Zakończenie sesyi delegacyjnej.

i Krakowie. Wiedeń. (Tel. wł.). Istnieje zamiar za- 
! knktw. rt»»nO kończenia obecnej sesyi delegacyjnej w dniu 
>n. 14. listopada 21 bm.

Cuvaj nie ustępuje.
6-2 C. barometr Budapeszt. (Tel. wł.), Urzędowuie z a- 

podnosił się przeczują pogłosce o ustąpieniu królew- 
>n. 15. listopada skiego komisarza dla Chorwacyi, Cnvaja. 
gods. 7-ej crana
lun barometru: Wizyta arcyksięcia Franeiszka | 

-43-6 mm. Ferdynanda w Beninie.
-anurmometra: wiedeń (TeI. w} j Następca tronu arcyks.

Wiatr Franciszek Ferdynand wyjedzie 21 am. do 
południowo- Berlina. Dnia 22 bm. będzie gościem cesa- 

»jind«.-i»ehod. rza Wilhelma II na polowaniu, a wieczorem 
Prognoza: tego samego dnia wyjedzie z powrotem do 

Wiednia. Na polowanie otrzymał także za- 
pogoda. proszenie kanclerz rzeszy Bethmann-Holl- 

weg — dowód, że wizyta arcyksięcia ma 
charakter wybitnie polityczny.

Ludowcy przeciw trójprzymierzu.
Wiedeń . Klub polskiej par ty i ludowej 

w parlamencie uchwalił wczoraj po długiej 
a burzliwej dyskusyi polecić swoim delega
tom, aby głosowali przeciw budżetowi mini
sterstwa spraw zagranicznych, na znak de- 
monstracyi przeciw trójprzymierzu.

Bójka na uniwersytecie wie
deńskim.

Wiedeń. W uniwersytecie przyszło wczo
raj do ponownych awantur między młodzie
żą. O godz. 10 rano studenci niemiecko-na- 
rooowi w liczbie 300 obsadzili dostęp do 
gmachu, aby nie dopuścić przybywających 
w kolorach studentów katolickich. Powstała 
bójka, którą policya przerwała. Demonstra- 
cye trwały od goeżiny 1 do czasu usunięcia 
się młodzieży katolickiej.

Socyaliści ukraińscy o wojnie 
z Rosyą.

Partya socyalno-demokratyczna ukraińska

Porębski s Zimler -—
Móh. Rwieb aMuraiF 1.1

wydała we Lwowie odezwę do narodu ukra
ińskiego w sprawie ewentualnej wojny mię
dzy Austryą a Rosyą. „Ukraińska partya 
spcyalno-demokratyczna — głosi odezwa — 
jest pewna, że dla całego p rolet ary a tu 
ukraińskiego będzie istniało tyl
ko jedno hasło: Pogrom caratu, od
wiecznego więzienia wszystkich narodów, za
mieszkujących państwo rosyjskie. Dlatego 
proletaryat ukraiński poda rękę rewolucyj
nemu proletaryatowi całej Rosyi.

Osłabienie gwałtu pruskiego.
Wiedeń. Członków delegacyi zawiado-i 

no ze strony mearodajnej, że rząd prusk- 
starać się będzie w znanych czte 
rech wypadkach wywłaszczenia 
uniknąć wszelkiej niepotrzebnej 
bezwzględności. Jeden z wzniesionych 
reknrsów prawdopodobnie zostanie załatwio
ny przychylnie. Jest to rekurs dotyczący 
dóbr Lipienki p. Myczkwwskiej. Wywła
szczenie tych dóbr nie nastąpi. Co 
się tyczy innych rekursów, to prawdopodo
bnie nie zostaną one załatwione przychylnie 
a to dlatego, ponieważ rozcgodzi się o do
bra, które dopiero niedawno przeszły w po
siadanie poi kie. W Kole polskiem sądzą, że 
to przychylne załatwienie rukursu yani My- 
czkowskiej należy „uważać za sukces Koła 
polskiego.

Rosyą wypowiada usiebie walkę 
z Niemcami.

Petersburg. (PBD). „Nowoje Wremia" 
donosi, że do Rady ministrów wniesiono pro
jekt ograniczenia swobody działalności nie
mieckich stowarzyszeń na kresach państwa 
rosyjskiego.

Podwyższenie stopy procentowej.
Wiedeń. (B. kor.) Bank austro-węgier- 

ski podwyższył stoptj procentową z 5J/2 na 
6%- _____________________________

Serbska „dziewica orleańska".
(Patrz ilustracyę na stronicy 1-ej).

Nazywa się Zofia Jowanowic jest córką 
rzeźnika z Belgradu. Od wczesnej młodości 
pałała chęcią walczenia za ojczyznę. Gdy 
obecna wojna wybuchła, 19-letnia Zofia u- 
zbrojona jak żołnierz, wyruszyła w pole w 
szeregn ochotniczego oddziału wraz ze swym 
narzeczonym. Ludność belgradzka dała jej 
przydomek „serbskiej d’Arc“, lubo nie wiele 
przypomina francuski pierwowzór.

W jaki sposób Zofia Jowanowicówna do
stała się do szeregów walczącej armii? Hi- 
storya to dość niezwykła. Jej ojciec, zago
rzały patryota, umarł nie pozostawiając sy 
na. Na łożu śmierci musiała mu przysiądz 
Zofia, jego jedyna córka, że w razie wojny 
z Turkami stanie w szeregach ojczystej ar
mii. Przysięgi święcie dotrzymała. Wstąpiła 
do oddziału, którym dowodził jej narzeczony, 
w cywilnym zawodzie inżynier kolejowy. — 
Pod jego okiem walczyła w kilku potycz
kach i zachowywała się mężnie. — Obecnie 
przebywa w Skoplje, gdzie podczas jazdy 
ulicą w towarzystwie swego narzeczonego i 
komendanta, została odfotografowaną.

Nagroda Nobla.
Ze Stokholmu donoszą:
Królewska akademia nauk przyznała na

grodę Nobla w roku 1912 z dziedziny fizy
ki inżynierowi szwedzkiemu Gustawowi Da- 
lenowi i rozdzieliła nagrodę z dziedziny 
chemii między profesorów: uniwersytetu w 
Naucy, Grignarda i uniwersytetu w Tu
luzie Sabatiera. Każda nagroda wynosi 
około 193 tysięcy franków.

Dziki na wsł. Z Jordanowa pisze nasz 
korespondent; W pobliskich wioskach Wy
soka i Sidzina pojawiły się w ostatnich dniach 
masowo dziki, których w tej okoli y z po
wodu dużych obszarów lasów tak szpilko
wych jak i liściastych, nie brak. Dziki po
magają wieśniakom „kopać" kartofle, którrch 
z powodu wcześnie spadłych śniegów jueste- 
ty pozostało w polu bardzo dużo.

Mimowolny samobójca. Z Lipnika 
koło Białej donoszą nam: Tragicznie zakoń
czyło się wesele ubiegłej niedzieli w naszej 
wsi. Jeden z gości weselnych, robotuik Fr. 
Naglik, w przystępie dobrego animuszu wy
jął z kieszeni rewolwer i począł nim stra
szyć obecnych, za co obecni skarcili go suro
wo i wezwali stanowczo do zaniechania 
popisów rewolwerem. — Obrażony robotnik 
chcąc przekonać zebranych, że nie mają się 
czego obawiać, skierował lufę ku swej pier
si. W tej chwili z powodu nieostrożnego ob- 
chodzenia się z bronią rewolwer wypalił kła 
dąc nieszczęsnego żartownisia trupem ni 
miejscu.

Jest to jeden więcej przykład, jak niebez
pieczną jest nabita broń w ręku ludzi nie
ostrożnych i nie umiejących się z nią ob
chodzić.

Z ostatniej chwili.
Proces dra Wróblewskiego. Rozpra. 

wa przeciw dr Wróblewskiemu i tow. jest 
jawuą wbrew wnioskowi prokuratora dr Ma- 
rowskiego. Natomiast trybunał przychylił się 
do wniosku obrońcy dra Drobuera i zarzą
dził tajność rozprawy na czas czytania in
kryminowanych odezw. Na tajnej rozprawie 
byli obecni jako mężowie zaufania sprawo
zdawcy pism miejscowych.

Sala i galerya podczas jawnej rozprawy 
szczelnie są zapełnione publicznością.

Dr. Artur Frommer
operator 

ord. od 10—12 przedpol. 4—5 popolud 

Ambulatorium chirurgiczne 
Zakład Roentgmwski. >■» 

Kraków, ulica Pańska I. 5. Telefon 8.
Hamburg Amerika Linie. Towarzystwo to zo

stało założonem w r. 1847, z małych zaczątków 
nasamprzód z okrętami żaglowemi, następnie z pa. 
rowcami rozwijało się coraz bardziej, a dzisiaj 
stało się wskutek roztropności kierowników i do
broci urządzeń parowców pierwszem i najwię. 
kszem towarzystwem okrętowem w świecie. Roz- 
porządzą flotą 179 wielkich parowców oceanowych, 
229 statków rzecznych i lżejszych. Towarzystwo 
Hamburg Amerika Linie stara się przy powię
kszonych rozmiarach statków również i o wię
kszą pewność i wygodę jadących. Statki zaopa
trzone są we wszystkie wypróbowane nrzybory 
ratunkowe, łodzi mają tyle ile potrzeba aby po
mieścić wszystkich jadących. Szczególnie klasa 
III. i między po kład otrzymały wiele udogodnień.

Pierwszorzędne dekoracye i urządzenia. 
Odznaczony medalem i krzyżem 

Zakład pogrzebowy J, Horak 
Kraków, ul. Mikołajska L. 14. 

Telefon Nr. 248.
Najtańszy przewózzwłok,ekshumacja

4 ii d.l U U I IIIII
Za stałą pensyą miesięczną poszu

kuje się chłopców. Wiadomość w ad- 
ministracyi „Nowin" ul. św. Gertru
dy 10.

Sweaterki z majteczkami dla chłopczy
ków. Prócz tego na składzie w wielkim 
wyborze sukienki dziecięce włóczkowe, 
płaszczyki aksamitne, żakieciki włócz
kowe, rękawiczki ciepłe dziecięce, bu« 
ciczki z włóczki, czapeczki, kapuzy, bo- 
1261 Jcczki.
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Pracownia
252 tapicerska

FRflHGISZHa nnKŁIHSSIEBO 
znajduje się obecnie przy ul. 

Zacisze 1. 10.

Biuro dzienników

Pierścień dyamento- 
wy Wiktorya 

z prawdziwego złota double, 
ze znakiem menniczem zło
to przywaloowane na sre
bro K 3.20, z prawdziwego 

' ' ' ' nowego
“złota K 5. 
z 14 kara

towego 
złota K 9. 
jest dotąd

iMtjlepszem naśladownic
twem prawdziwych brylan • 
towych pierśoieni. Jako mia
ra wystarczy skrawek pa
pieru. Wysyłkę uskutecznia 
za zaliczką lub za poprze
dniem nadesłaniem należy
tości. 1054
c. i k. nadworny dostawca 
JAN KONRAD 

w Brux Nr. 2451 (Czechy).
Na żądanie wysyła się ka
żdemu darmo i opłatnie, 
bogato ilustrowany główny 

katalog z 4000 rycin.

Antwerpia-Kanada.

Regularne przewożenie podróżujących zna
nymi pierwszorzędnymi parowcami

Hamburg Nowy Jork 
Hamburg-Filadelfia 

Hamburg-Kanada.
Hamburg-Brazylia 
Hamburg-La Plata
Hamburg-Arabia 
Hamburg-Peraya
Hamburg-Afryka 
Hamburg-Inaye zachodnie

Hamburg- Ameryka 
środkowa-

Hamburg-Veneznela 
Htunburg-Kolumbia 
Hamburg-Kuba 
Hamburg- Meksyko.

Linia Hamburg-Ameryka prowadzi prawie na wszyst
kich swoich nowojorskich parowcach cztery klasy 
przewozowe: I. kajuta. II. kajuta, HI. klasa i między- 
pokład. Parowce Linii Hamburg-Ameryka dają przy 
znakomitem utrzymaniu, prędki i wygodny przewóz dla 

podróżujących w kajutachi wychodźców.
O wyjaśnienia i co do przewozu należy się zwrócić do 
generalnej reprezentacyi linii Hamburg-Ameryka, Wie
deń I. Korntnerstra-.se 38, albo do jej agentur we 
Lwowie, ul. Gródecka 95, w Czerniowcach.

Herrengasse 16. 1224

Szkoła tańców 
mOŁR HDHHLSfilEBO 

w Krakowie
przy ulicy św. Tomasza 1.29. 
Wpisy na lekoye i kom

plety przyjmuję każdego 
czasu; uczę ludzi wszyst
kich kategoryi pracy i na
uki. tworząc jednak zam
knięte koła tak pod wzglę
dem inteligencji, jak i do
boru towarzyskiego.

Udzielam lekcye także w 
pcusyonatach, stowarzysze
niach i domach prywat
nych. — Ceny umiarkowa
ne i sumienna nauka są 
znano P. T. Publiczności.
Dziękuję za dotychczaso

we uznanie, proszę nadal o 
łaskawą pamięć.

Z głębokim szacunkiem 
1262 K. Kowalski.

Przyjmuje prenumeratę na wszystkie dzienniki krajowe 
i zagraniczne — także z dostawą do domu. Ogłoszenia do wszystkich dzienników. Sprzedaż numerów pojedyn
czych. — Wielki wybór widokówek. Przybory do pisa

nia.
Na listy bez dołączonej marki na 

odpowiedź nie odpowiada się.

©©©©©©©©©©
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BERLIN S.
. 1... . Ii'tl ..

halerzy kosztuje książ
ka starszej położny H. 
z królewskiego zakładu 
położniczego, która po
daje w jaki sposób mo
żecie waszą żoną za
bezpieczyć od nadmier-
Skulek zagwarantowa
ny. Dziesięć tysięcy po
dziękowań wpłynęło. 
90 b. w austr. markach 

pocztowych.
do pani A. KfctJPA

I-

iJlusfrowsny I 
'! cennik |
j bandaży i sposóbS 
L leczenia | 
r przepukliny 
|(ruptury)wysyTa | 
MLPolaczekj 

Sambor. |

ARMIN RONAY. 1

Pana bankiera Griinbrusta spotkało wiel
kie nieszczęście. Poranne dzienniki wiedeń
skie podawały dokładnie szczegóły tej fatal
nej katastrofy. Kiedy mianowicie we wtorek 
rano buchalter firmy „Dom Bankierski A. 
GrUnbrust-1 wszedł z kluczami w ręku do 
swego wydziału, na pół rozchylone drzwi
czki pozwaialy domyślać, iż stało się nie
szczęście. Buchalter zaalarmował urzędników, 
zbiegła się służba i wezwano policyę.

Pan Griinbrust, który przybywał zwykle 
do biura nie wcześniej, niż o godzinie 10, 
przybiegł natychmiast na miejsce katastrofy. 
Rumiana jego, wśród szpakowatych fawory
tów twarz, dziś była blada i stawała się nie
mal matową, gdy stąpał za {komisarzem, re
widującym skrupulatnie kasę i jej zamki. 
Ręce bankiera trzęsły się nerwowo i szuka
ły oparcia w kieszeniach od kamizelki, je
dnakże bez owej impozycyi i „grandezzy", 
jaką zwykł był ruchowi temu w innych oko
licznościach nadawać. (

Badania jednak komisarza nie wydały na 
razie żadnego rezultatu. Śladów włamania 
nie było. Przestępca musiał się posiłkować 
podrobionym kluczem.

powinna wziąć sobie do serca, źe leguminom jak 
strudel, knedle, ciasta, torty, koohy, pudingi, 
pianki, babki, pączki, ptysie ciastka drożdżowe, 
preoelki, kluseczki, omlety, palaczinki, szpalki, 
rożki, placuszki, makaron, placki itd. w wielu 
razach szczególnie dla dzieci, powinno się dać 
pierwszeństwo przed potrawami mięsnemi lub 
składanemi, jeżeli są przyrządzone z dodatkiem

Dra Oetkera proszku do pieczenia po 12 hel. 
gdyż tylko wówczas są one nietylko pożywne, 
lecz także łatwo strawne co szczególnie u dzieci 
nie może być dosyć ocenionem. Róboie więc 
dla waszych dzieci dużo takioh legumin z pro
szkiem do pieczenia Dra Oetkera. który jest 
wszędzie do nabycia wraz z przepisami, już 

miliony razy wypróbowanemi.
Zdrowe, pożywne, tanie.

Uważać należy, aby nabywać tylko wyroby 
535 Dra Oetkera.

Otrzymaliście już kiedy fonograf za darmo?
Ażeby moje znakomite najnowsze ze 

AflHflB złetej - twardej masy walce wpro-
wadzić postanowiłem 2500 fonogra- 
fów rozdać z* darmo. Proszę z do- 
łączeniem marki 10 halerzowej zażą- 
dać mojego prospektu a możecie otrry- 

~ mać za darmo i oclony wspaniały fo-
nograf. Imnort fonografów, Lóvin 

Wiedeń XIV Reindorfga*se 34. e.
^^264^, - Prócz tego otrzymacie wielki ilustro

wany katalog. 1205

Wiadomość o kradzieży — dodawały dzień' 
niki — wywołała ogromną sensacyę w ko' 
łach finansowych. Firma A. Griinbrast uży
wała jak najlepszej reputifcyi, a szef jej cie
szył się ogólną sympatyą, albowiem jako po
ważny finansista wstrzymał się od wszelkich 
wątpliwych operacyj na giełdzie. Sfery gieł
dowe przyjęły też wiadomość z wielkiem 
współczuciem, a kiedy Griinbrust ułożył się 
z wierzycielami, powitali go z otwartemi ra
mionami. Powszechna sympatya i żywe współ
czucie wobec nieszczęścia pana bankiera uto
rowały mu drogę do układów. Bo też to by
ło niemałe nieszczęście i klęska niepoślednia! 
Z kantora skradziono, ni mniej ni więcej 
tylko 600.000 koron, z których połowa była 
w zlocie, a połowa w papierach i wekslach. 
Mimo tak kolosalnych strat pan Griinbrust 
zaproponował wierzycielom 50 halerzy za 
koronę, a swoim depozytaryuszom nawet po 
60 halerzy. Operacya ta prawie zrujnowała 
pana bankiera, ale zdołał on ocalić swe do
bre imię.

Tak pisały w parę dni potem gazety i do
dawały, że gdy pan Griinbrust, uregulo
wawszy wreszcie swe interesy, zjawił się na 
giełdzie, najpoważniejsi finansiści zrobili mu 
owacyę, jako człowiekowi, niewinnie dotknię
temu ciężką klęską, a zawsze niosącemu wy
soko sztandar uczciwości bankierskiej.

Policya od samego początku wykazywała

Korzystnem 
jest zaknpno wszystkich ro- 
dzai zegatów w Pierwszej 
fabryce zegarów JAN 
KONRAD c. i k. nadwor
ny dostawca w Brux Nr. 
2477 (Czechy), która do
starcza zegarki niklowe jnż 
po K 4 20 lepsze K 5- -; 
budziki niklowe po K 2’90 
zegarki srebrne po K 8-40 
zegary kuchenne po K 3 2ó, 
zegary z kukułką K 8 50, 
zegary wahadłowe K 8'50 
z 3 letnią pisemną gwa
rancyą. Główny katalog 
z 4000 rycin na żądanie 
każdemu darmo i oplat- 
nie, 1086
Bez ryzyka! Zamiana do
zwolona lub zwrot pienię
dzy. Wysyłkę usautecznia 
za pobraniem albo poprze
dniem nadesłaniem należy

tości.

OLLA GUMKI polecono 
przez przeszło 2000 tokarzy. 
Do nabyoia we wszystkich 
aptekach i lepszych dróg.

Cena 4,. 6 i 8 kor.

gorączkową działalność, starając się wszel- 
kiemi siłami wpaść na ślad zuchwałych zło
czyńców. Ale bez względu na wysoką nagro
dę, jaką wyznaczył sam pan Griinbrust za 
wykrycie złodziej,a sprawa pozostawała wciąż 
ciemną. Publiczność interesowała się z po
czątku nader żywo całą tą niewyjaśnioną 
sprawą, ale, jak to bywa zwykle, zaintere
sowanie wkrótce osłabło, a po roku nikt już 
nie myślał o nieszczęściu pana bankiera.

* *
Do drzwi gabinetu sędziego śledczego za

pukano leciutko. Ponieważ jednak sędzia, za
topiony widocznie w papierach, pukania nie 
usłyszał i nie wygłosił zwykłego „Herein“— 
przeto po chwili drzwi się uchyliły cichutko 
i wsunął się do pokoju interesant, w ubra
niu wytartem, wedle modły podupadłego kan- 
torowicza, o twarzy zwiędłej i suchej. Wsu
nął się i szaremi oczkami oglądał się nie
spokojnie naokół. Sędzia podniósł głowę, 
spojrzał naprzód zdziwiony na intruza, a na
stępnie nadał swemu wzrokowi grozę Jowi
sza olimpijskiego. Intruz jednak nie spalił 
się pod piorunami tego wzroku, lecz prze
stąpiwszy tylko z nogi na nogę, ośmielił się 
nawet odezwać:

- Przepraszam, ale...
— Co, ale?—huknął groźnie sędzia^
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Najlepsze, najpraktyczniej
sze do przedstawień na wsi 

czy w mieście są

Jasełka
Oratoryum Indowe w 5 od
działach, w śpiewach sce
nicznych z kolend, kanty- 
czek i melodyi chorału ko

ścielnego' zestawił
Ks. Leonard Solecki
prób. obrz. rz. kat. w Brze- 
żanach. Wydanie piąte wy
ciąg fortepianowy z tekstem 
Cena w ozdobnej oprawie 

w 4® 806
— K. 6. —

(Za nadesłaniem K 6’60 
przesyła franko).

Nuty instrumentalne 
na małą orkiestrę 

do Łjch „Jasełek" kosztują
K 3 z przesyłką K 3’45. _ 

Nakład i własność księgarni 
katolickiej Dr. Władysława 
Niłkowskiego w Krakowie. 
9 pl. Mary acki. telef. Nr. 1308 
Tamte łprzeilaje się kartki ko
respondencyjne zwykłe z marką po 4 hal. a zagraniczne po 9 hal.

Drobne ogłoszenia 
po 4 hal. cd wyrazu minimum 50 h. 
1->» sława liczy się pfitrijnle.

Do sprzedania
sążni kw., z tego 18 sążni 
frontu, w Krakowie. Wia
domość w Biurze dzienni
ków i ogłoszeń Maryana 
Hupczyca, Kraków, Jagiel
lońska 7- w godz. połud
niowych między 1—3.

ntrtysowana nauczycielka 
" muzyki udziela lekcyi 
gry na fortepianie pod przy
stępnymi warnnkami. Fili

pa 14.

“Sklep™* 
do wynajęcia 
obszerny z mieszkaniem i 
przynsleżnościami w Żyw
cu w Rynku z dniem 15 
grudnia br. Bliższych wia- 
aoniośoiudziela  właścicielka 
Aniela Kuklowa, w Okraj- 
niku o. p. Rychwałd.

Wyborny miód 
deserowy kuracyjny, lip
cowy rarytas miodobo- 
rów, z własnej pasieki 
5 kg. puszka K 7 50. 
Miód patoka 5 kg. K 7-— 
Wyborny miód stołowy 
do pieia 4* 1/, litr, gąsio- 
rek K 6'30. Wysyła za 
zaliczką J. M. Farba, 
Podhajce 84. 1246

GUMOWE PPanów i Pań* 
prawdziwie francaskie dla panów 1. jakości praw, 
chroń, marka ochronna „Kolonia" jako najlepszą do. 
tycbczas znana marka 3 szt. K 1'10, 6 szt. K 1'90- 
12 szt. K 3'60 z dołączeniem 42 str. zawierającej 
broszury z ilustracjami wysyła nieznacznie, b-iz po
dawania firmy i zawartości, dyskretnie za , aliczką, 
albo póprzedniem nadesłaniem należytości w markach 
285 pocztowyoh jedyna firma tego rodzaju.

I. Kukla, Praga, Psrlowa lir. 35.
Ilustrowany obszerny polski cennik z wyjaśnieniami i foto- 

gratiami w kopercie darmo i opłatnie.

operatora z własnym 
aparatem i certyfikatem 
lub uzdolnionego za
wiadowcy do prowa
dzenia kinoteatru na 
koncesję i w sali „So
kola" w Podgórzu. O- 
ferty przyjmuje sekre
tarz Sokoła. Na nie
przyjęte nie odpowiada 

Się. 1277 

'■ ■ ■ ■

Uczeń 
wyższej klasy gimna- 
zyalnej poszukuje le
kcyi z klas niższych. 

Łaskawe zgłoszenia 
pod A-B przyjmuje biu
ro dzienników i ogło
szeń Maryana Hupczy- 
ca, Kraków Jagielloń

ska 7.

Ogłoszenie.
Dnia27 listopada 1912 

o godzinie 4-tej popo
łudniu odbędzie się w 
biurze Wydziału powia
towego w Żywcu licy- 
tacya ustna i zapomo- 
cą pisemnych ofert na 
wydzierżawienie na lat 
3 począwszy od roku 
1913 trzech stacyi my- 
tniczych na drogach po
wiatowych t, j. na sta
cyi w Sporyszu, Kor- 
bielowie i Zadzielu.—

Cena wywołania:
1) w -Sporyszu rocznie 

6.400 kor.
2) w Korbiełowie ro

cznie 3.330 kor.
3) w Zadzielu ro

cznie 1.618
Warunki licytacyjne 

przeglądać można w 
biurze Wydziału po
wiatowego w Żywcu 
w godzinach urzędo
wych. 1271

Prezes

Przed Bożem 
Narodzeniem 

powinien każdy, kto się in
teresuje podarkami na Bo
że drzewko, zamówić mój 
bogato ilustrowany główny 
katalog, zawierający wiel
ki wybór podarków na drze
wko, który na żądanie wy
syła się każdemu darmo i 
opłatnie. O. i k. nadworny 
dostawca JAN KONRAD, 
dom wysyłkowy w Briix 
Nr. 2498 (('zechy). Zegar
ki niklowe. K 4 20, lepsze 
K 5’-. zegarek srebrny z 
łańcuszkiem i wiszorkiem 
K 12. —. Zegarki, zegary, 
budziki instrumenta muzy
czne i optyczne, wyroby rę
czne, przedmioty ze skóry 
i stali, artykuły gospodar
cze, przybory toaletowe i 
do palenia, zabawki, broń 
i t. p. w najbogatszym wy
borze ponajtańszych  cenaoh. 
Bez ryzyka! Zamiana do
zwolona lub zwrot pie
niędzy, Wysyłkę uskute
cznia się za zaliczką lub 
póprzedniem nadesłaniem 
należy tości. — 1087

Krakowska Drukarnia 
Nakładowa 

Wydawnictwo kalendarzy 
narodowych.

Wyszły z druku i tą wszędzie 
do nabycia 

CZTERY

WIELKIE KALENDARZE 
na rok 1913:

1. Kalendarz Królowej
Korony Polskiej 

Cehtt 50 hal.
2. Kalendarz Kościusz

kowski 
Cena 30 hal.

3. Kalendarz Polskiego
Rolnika 

Cena 80 hal.
4. Wielki Kalendarz Na

rodowy 1176 
Cena 2 K.

Kalendarze te bardzo obfi
cie ilustrowane, zawierają 
nadzwyczaj bogatą treść, 
przyczem wybitne miejsce 
zajmują artykuły, poświę
cono 50-tej rocznicy ostat- 
niego powstania: walki na
rodu o niepodległość. W czę
ści informacyjnej nowo opra- 
oowany, niezmiernie prak
tyczny poradnik: „Co i jak 

robić w gminie".
Adres Admlnlstracyl I Wydaw
nictwa Kalendarzy Narodowych: 
Krakowska Drukarnia 

Nakładowa
Krakśw, ul Kopernika l. 8. 
nrorm-r

Wydawca: Krakowskie Tow. wydawnicze. Ódnowiedzialnv i naczelny redaktor l,.udw:k SzczenańskL Drukv.n> A1»k„andratonera w Krasowi*. =

WĘGIEŁ „PŁOMIEŃ"
Pawia 10. Telefon 2388.

Dostawy większe furami albo codziennie, wor
kami plombowanymi po kor. 1 za 1 cetnar.

Krystalina
goi popękane ręce, usuwa czerwoność rąk 

nadaje białość i aksamitną miękkość
Tuba 50 halerzy. i275b

JAN IHNATOWICZ
SUKIENNICE 20.

Nakrycia na stoły i łóżka 
w najdoskonalszem i najmodniejszem wykonaniu! 
Nr. 2081. Garnitur (2 kapy na łóżka około 140X190 i 1 
kapa na stół około 136X138 cm.) z brzegami ozdobnymi 

w kwieciste wzory na tle bor
dowym lnb oliwkowym — 
przedmiot tani, konkurencyj
ny KI 2 20. Osobno kapa na 
łóżko K 4 45, osobno kapa 
na stół K 3'30. Nr. 2165 — 
tesame kapy lepszej jakości

K 13. Osobno kapa na łóżko K 4'75. Osobno kapa na 
stół K 3'50. W najlepszej jakoćcieK 15, 16, 20'-, 21'50 
i wyżej. Bez ryzyka! Wymiana dozwolona lub zwrot pie

niędzy. Wysyłkę uskutecznia za pobraniem
JAN KONRAD ;IWBŁSSI 
Na żądanie wysyła każdemu darmo i opłatnie główny ka

talog z 4000 rycin. 1033

Zakład pogrzebowy
„CONCORDIA

JflNfl WOLHEBD
pl. Szczepański (dom własny) Tel. 331.

Zakład podejmuje się urządzeń pogrze
bowych oraz sprowadzania zwłok ze 
wszystkich krajów europejskich. W Kra
kowie jedyny, który posiada własny

145 wyrób trumien.

UPRAWNIONA

Fabręha wód mineralnych 
sztucznych i specyalnych leczniczych 

pod firmą

K. RŻĄCA i CHMURSKI
w Krakowie, przy ul. św. Gertrudy I. 4.

wyrabia pod kontrolą Komisyi Przem. Tow. Lek. polecone 
przez toż Tow. Wody mineralne sztuczne, odpowiadające 
składem chemicznym wodom: Bilińskiej. Gieshiiblerskiej, 
Selterskiej, Vichy, Maryenbadzkiej, Homburg, Kissingen, 
tudzież specyalnie lecznicze, jak: Litową, Bromową, Jodo
wą. Żelazistą, KwaSną, oraz Wody lecznicze normalne 
z przepisu prof. Jaworskiego. Sprzedaż cząstkowa w apte

kach i drouueryach. Cenniki na żądanie franko. 8

I

„NADZIEJA” 
dwutygodnik, z wykazem cią

gnień losów, listów zastawnych 

i innych papierów wartościo

wych do nabycia

w Biurze dzienników i ogłoszeń

Maryana Hupczyco
w HHilHO WIE,

Zjedn. austr. akcyjne towarzystwo żeglugi parowej

flustro-Americana
Regularna I bezpośre
dnia ko munikacya 
z Austryi do Ameryki, 
S Kanady i t. d. ;

ROZKŁAD JAZDY,
a) z Tryrctu do Itowzgo-Joiłu:

Laura............ 19 paździor.
Mirtbi Wnklngtid 26 „
Ocenia .... 2 listopada
Kalsir Franz Jozef 22
Alioe...............16 .

W z Tryestu do Urgtntyny przez 
Rio de Janeiro:

Sofia Hohenborg 17 paźdz. 
Atlanta .... 31 „
Argentina . . 14 listopad.
Francosca ... 28
Laura............ 12 grudnia

Informacyi
udzielają oraz sprzedaż kart okrętowych uskuteczniają, 
Kraków. Jener. Ajencya (GÓLDLUST i Ska), Lu

bicz 7, (naprzeciw dworca).
Czerniowce: Biuro pasażerskie Austro-Americany, Rat- 

hausstrasse 20.
Dla Galioyi wschodniej:

Lwów: Biuro pasażerskie Austro-Americany, Na Błonie 2, 
jakoteż wszystkie ajencje, prowincyonalne,

Tryests Dyrekcya Austro-Americany, via Molin Piccolo2 
Wiedeń Biuro pasażerskie Austro-Americany,

I. Kśrntnerring 7
„ Biuro pasażerskie Austo-Amerioany, IL Kaiser 

Josefstrasse 36
Wiedeń: Jeneralna Ajencya Austro-Americany. 
Schenker i Ska. g

Magazyn Mebli
i Zakład tapicersko-dekoracyjny.

Kajetan Dudziak
Kraków, Floriańska 36,1, p,


